
 
 

 
 
 
 

 
DELIBERA N. 253/24/CONS 

ACQUISIZIONE DELLA DISPONIBILITÀ AD ESSERE NOMINATI 
COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI 

CONCORSI, INDETTI DALL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE 
COMUNICAZIONI AI SENSI DELLA DELIBERA N. 104/24/CONS E 

DELLA DELIBERA N. 105/24/CONS, DEL 30 APRILE 2024 
 
 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 2 luglio 2024; 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione 

dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO, in particolare, l’art. 35 comma 5-ter del decreto legislativo n. 165 del 2001 che esclude 

l’applicabilità del limite del 20% degli idonei, rispetto ai posti messi a concorso, ai concorsi banditi 
per il personale di cui all’art. 3 del medesimo decreto legislativo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante “Regolamento 
concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, 
come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei Regolamenti 
concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il 
trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” 
e s.m.i; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTO il Codice Etico, adottato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni con delibera 
n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della nuova 
dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in applicazione dell’articolo 1, 
comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come modificata dalla delibera n. 374/11/CONS 
e, da ultimo, dalla delibera n. 301/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 233/23/CONS, del 13 settembre 2023, recante “Approvazione delle linee 
programmatiche per il superamento delle carenze di organico”; 



 
 

 
 
 
 

253/24/CONS 2 
 

VISTA la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 
personale delle Autorità indipendenti adottata ai sensi dell’articolo 22, comma 4, del D.L. n. 90/2014, 
convertito nella legge 11 agosto 2014, n.114, sottoscritta in data 9 marzo 2015; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, e, in particolare, l’articolo 20, comma 2, 
recante specifiche misure per il superamento del precariato nelle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la delibera n. 104/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Adozione di bandi di concorso 
pubblici, per titoli ed esami, a diciannove posti di funzionario, a tempo indeterminato, da inquadrare 
al livello iniziale della qualifica, in prova, e cinque posti di operativo, a tempo indeterminato, da 
inquadrare al livello iniziale della qualifica, in prova” pubblicata, con i relativi bandi, l’11 giugno 
2024 sul portale inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito web dell’Autorità. 

VISTA la delibera n. 105/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Attuazione dell’art. 20, comma 
2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 in materia di superamento del precariato nelle 
pubbliche amministrazioni” ed i relativi bandi, allegati 1 e 2, alla predetta delibera concernenti 
rispettivamente una procedura concorsuale riservata ai funzionari ed una procedura concorsuale 
riservata agli operativi, pubblicata l’11 giugno 2024 sulla rete intranet dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 216/24/CONS, del 19 giugno 2024, recante “Rettifica dei bandi di concorso 
di cui agli allegati a e b alla delibera n. 104/24/CONS e riapertura del termine di presentazione delle 
domande”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5 dei bandi, allegati A) e B) alla suddetta delibera n. 
104/24/CONS, che rispettivamente prevede la costituzione delle Commissioni esaminatrici stabilendo 
quanto segue:  

1. “La Commissione esaminatrice, per ciascun profilo concorsuale, da nominarsi con 
successiva delibera dell’Autorità, sarà costituita da esperti di provata competenza nelle materie 
oggetto delle prove d'esame del concorso scelti tra Professori ordinari di discipline tecniche, tra 
Magistrati delle giurisdizioni superiori, Dirigenti generali dello Stato e tra Dirigenti 
dell'Autorità, anche in quiescenza. Per le lingue straniere e per particolari esigenze tecniche e 
funzionali la Commissione potrà essere integrata da uno o più componenti esperti.  

2. La commissione esaminatrice è competente per l’espletamento di tutte le fasi del 
concorso, compresa la formazione delle graduatorie di merito.  

3. Secondo quanto disposto dall’articolo 9, comma 12, del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, la commissione esaminatrice può svolgere i propri lavori 
in modalità telematica, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle 
comunicazioni.”; 

VISTO, altresì, l’articolo 3 dei bandi allegati alla delibera n. 105/24/CONS che, per ciascuna 
delle procedure, rispettivamente prevede la costituzione della Commissione esaminatrice stabilendo 
quanto segue:  

1 “La Commissione esaminatrice è composta da tre membri, di cui due esperti di provata 
competenza scelti tra soggetti non appartenenti ai ruoli dell’Autorità e un dirigente di ruolo 
dell’Autorità che non sia rappresentante sindacale o designato dalle organizzazioni sindacali. 
Per le lingue straniere, la Commissione potrà essere integrata da un componente di 
comprovata esperienza.  



 
 

 
 
 
 

253/24/CONS 3 
 

2 Il Presidente è scelto tra i consiglieri della Magistratura amministrativa, ordinaria o 
contabile, gli Avvocati dello Stato o i dirigenti dello Stato o di enti pubblici, i professori 
universitari, anche in quiescenza.  

3 Le funzioni di Segretario sono affidate ad un dipendente scelto dall'Autorità fra i propri 
dirigenti e funzionari”; 

RILEVATO che il Consiglio, nella seduta del 2 luglio 2024, ha deciso di procedere all’indizione 
dell’interpello volto ad acquisire la disponibilità delle figure professionali in possesso di riconosciute 
competenze nelle materie oggetto delle prove concorsuali, aventi i requisiti di legge ed interessati ad 
essere nominati componenti esterni delle suesposte Commissione esaminatrici; 

VISTA la delibera n. 252/24/CONS, del 2 luglio 2024, recante: “Criteri di composizione e 
nomina delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per titoli ed esami dei bandi indetti con 
le delibere n.104/24/CONS e n.105/24/CONS”; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

(Indizione dell’interpello) 
 

1. Sono indetti gli interpelli per l’acquisizione della disponibilità delle professionalità da nominare 
ai fini della composizione delle Commissioni esaminatrici nei termini di cui alle suesposte 
previsioni dei bandi indetti con delibera nn. 104/24/CONS e 105/24/CONS e dei criteri di cui 
alla delibera n. 252/24/CONS. 

2. A tal fine: 
 
I. la nomina dei componenti (e dei relativi supplenti) verrà effettuata dal Consiglio, con 

propria delibera, all’esito della scadenza del termine di presentazione delle candidature 
pervenute, sulla base della procedura di cui all’Allegato A alla delibera n.252/24/CONS; 

II. la suddetta nomina avverrà tramite sorteggio, secondo i criteri di cui alla suindicata delibera 
n. 252/24/CONS, fra coloro che hanno manifestato la propria disponibilità nei termini 
previsti dai presenti interpelli e che siano in possesso dei requisiti prescritti in relazione ai 
quali non sussistano cause di esclusione; 

III. non possono essere designati come componenti delle predette commissioni le candidature 
che: 
a) siano sottoposte a procedimento disciplinare, a misura cautelare personale o misura di 
prevenzione personale o abbiano acquisito la qualità di imputato in un processo penale per 
reato doloso; 
b) siano state condannate con sentenza penale anche non definitiva, sempreché non siano 
intervenute cause estintive degli effetti penali della condanna; 
c) siano state raggiunte negli ultimi dieci anni dall’applicazione di una sanzione 
disciplinare. 



 
 

 
 
 
 

253/24/CONS 4 
 

IV. le condizioni di ammissibilità delle candidature sono riportate in Allegato A alla delibera 
n. 252/24/CONS; 

V. costituisce, altresì, condizione per la nomina a componente delle suddette commissioni la 
dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità previste dalle disposizioni 
normative vigenti in materia; 

VI. per i componenti nominati per la costituzione delle suddette commissioni è prevista, ai fini 
dello svolgimento delle relative attività concorsuali, l’attribuzione di un compenso con 
rimborso delle spese di viaggio e soggiorno di cui ai successivi commi 3 e 4. 

3. Il compenso e rimborso delle spese di viaggio e soggiorno dei componenti esterni delle 
Commissioni esaminatrici di cui all’art. 1, comma 2, della delibera n. 104/24/CONS è stabilito 
come segue: 

 
i. Ai componenti esterni di ciascuna Commissione esaminatrice per i concorsi pubblici di cui 

all’art. 1, comma 1,  della delibera n. 104/24/CONS, è attribuito un compenso pari ad € 
3.098,74 (tremilanovantotto/74) lordi. Tale compenso è integrato da un gettone di presenza 
pari a € 258,23 (duecentocinquantotto/23) lordi per ogni seduta della durata complessiva 
inferiore o uguale alle cinque ore ed € 516,46 (cinquecentosedici/46) lordi per ogni seduta 
della durata superiore alle cinque ore. Il compenso per gettoni di presenza non può 
comunque eccedere l’importo massimo di euro 5.000,00 (cinquemila/00) per lo 
svolgimento dell’intera procedura concorsuale. 

ii. Ai medesimi componenti esterni delle Commissioni esaminatrici, è altresì, riconosciuto, in 
relazione alle spese di viaggio e soggiorno sostenute per il raggiungimento della sede di 
svolgimento delle attività concorsuali, il regime di rimborso previsto dalla delibera n. 
217/02/CONS e ss.mm.ii.. 

4. Il compenso e rimborso delle spese di viaggio e soggiorno dei componenti esterni delle 
Commissioni esaminatrici di cui alla delibera n. 105/24/CONS (articolo 3 dei relativi Allegati 1 
e 2) è stabilito come segue: 

 
i. Ai componenti esterni delle Commissioni esaminatrici per i concorsi riservati di cui all’art. 

1 della delibera n. 105/24/CONS, è attribuito un compenso pari ad € 3.098,74 
(tremilanovantotto/74) lordi. Tale compenso è integrato da un gettone di presenza pari a € 
258,23 (duecentocinquantotto/23) lordi per ogni seduta della durata complessiva inferiore 
o uguale alle cinque ore ed € 516,46 (cinquecentosedici/46) lordi per ogni seduta della 
durata superiore alle cinque ore. Il compenso per gettoni di presenza non può comunque 
eccedere l’importo massimo di euro 2.000,00 (duemila/00) per lo svolgimento dell’intera 
procedura concorsuale. 

ii. Ai medesimi componenti esterni delle Commissioni esaminatrici, è altresì, riconosciuto in 
relazione alle spese di viaggio e soggiorno sostenute per il raggiungimento della sede di 
svolgimento delle attività concorsuali, il regime di rimborso previsto dalla delibera n. 
217/02/CONS e ss.mm.ii.. 

5. Le candidature dovranno essere presentate compilando le schede in allegato al presente 
provvedimento specificatamente per la delibera n. 104/24/CONS (Allegato A) e la delibera n. 
105/24/CONS (Allegato B). 



 
 

 
 
 
 

253/24/CONS 5 
 

Le dichiarazioni di disponibilità relative ai presenti interpelli potranno essere presentate entro e 
non oltre 10 giorni lavorativi dalla pubblicazione del presente provvedimento, al seguente 
indirizzo pec: agcom@cert.agcom.it. 
Le disponibilità presentate oltre tale data ovvero presentate con modalità difformi rispetto alle 
dichiarazioni innanzi prescritte saranno considerate inammissibili. 
 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità unitamente al relativo avviso nel 

portale inPA. 
 

Roma, 2 luglio 2024 
 

 
IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

  
  

  

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 
 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

mailto:agcom@cert.agcom.it

